

Zatwierdzenie utworzenia Seminarjum głównego w Warszawie 1824.

## NOWOŚCI WARSZAWSKIE.

Z żalem przywiązanej rodziny i licznych przyjaciół, wczoraj ten świat opuścił ś. p. WJP. *Jakób Zawadzki* znany tutejszy Obywatel, właściciel domów. Żył lat blisko 70.

WJX. *Aloizy Filipowicz* Reiens Seminarjum Metropoli, mianowany został Defensorem Małżeństwa w sprawach rozwodowych, przy Sądzie Appellacyjnym.

Za 100 zło: w List: Zastaw: bez 2ch kuponów, biały. Przedający żądają zł: \*\*\* Kupujący ofiarują zł: 85 gr: 15. Istotnie nie nie przedano.

Kiedy pierwsze okazanie *Lwa żywego*, jeszcze pod panowaniem *Stanisława Augusta*, tyle wrażenia w stolicy i kraju naszym sprawiło, że nasz *Fluk* wzmianką o nim owiecznił niejako pamięć indywiduum tego, tym czasem dziś ta sama *Warszawa* prawie w jednym czasie miała sposobność oglądania tego zwierza w rozlicznych co do wieku stanach i w najwyższym oswoboienia stopniu; dwie oznakomite Menażerje PP. *van Aken* i *van Dinter* porównać mogła. Lecz zaledwie ostatnia stolice naszą opuściła, wezwani zostaliśmy do wiadomości o przybyciu nowej P. *Augusta Lehmann* z tylu i tak ważnych szczegółów złożonej, iż znawcy *Zoologii* i labownicy zwierząt, za wejściem do niej, bjrzą przed sobą obszerniejsze jeszcze pole do dziwienia się nad mnóstwem, różnaitością i osobliwością dzieł przyrodzenia. Menażerja P. *Lehmann*

od 3ch lat dopiero w *Petersburgu* utworzona, obejmie wiele przedmiotów nierównie ważniejszych nad te, które tu dotąd okazywane były. Takim jest ogromny *Lew Azjatycki* szczególniejszej odmiany (z czarną grzywą) utrzymywany w jednej klatce z samicą *Tygrysa*. Przykład nierozdzielnej tych 2 w naturze nienawidzących się zwierząt przyjaźni, tyle jest zastanawiającym, że najpierwsi natury badacze zewsząd szukali sposobów upewnienia się o rzetelności tego. *Zebra* (samiec) z głębi *Afryki*, zwierze z rodzaju *Konia*, należy do zjawisk, które pierwszy raz stolicą tutejszą podziwiać ma sposobność. To zwierze mało jeszcze w Europie znane, ze względu na samą piękność ubarwienia, iż zdumiewającym jest przedmiotem. Gatunek *Amerykańskiego* zwierzęcia z rodzaju *lioniów*, do tak zwanego *Jaguara* czyli *Amerykańskiego Tygrysa* podobny, jeszcze uczonemu światu nieznanym, do głównych ozdób tej Menażerji należy. P. *Lehmann* posiada także wielkie gatunki *Węzłów* czyli *Położów*, większe niż w Menażerji *Dintera*. Nieszczędział on trudu i kosztów w sprowadzaniu wielu zwierząt wprost z *Asji*; takim jest gatunek *Antylopy* (*Cemas* pięta) inaczej rogatym *lioniem* zwany, którego tu jeszcze niewidziano. Zbiór *Pelikanów*, między którymi szare do prawdziwych osobliwości należą, zbiór *Ozapli* uader rzadkich i pięknych, zbiór liczny *Małp*, *Papug* i bardzo wielu *Ptaków*, przełożyć każde tę Menażerję nad

wszystkie poprzedzające. Okazał ją dopiero w największych miastach Rossji; u nas umieszczoną będzie w nowo-wystawionej budzie na *Nalewkach* za ogrodem *Krasin*skim.

Od lat 3 słabością kurcu żołądka i stwardnienia wątroby boleśnie męczona, szukałam ratunku u wielu nawet zagranicznych Doktorów, wszędzie bez ulgi zostając, wróciwszy do ojczyzny znalazłam koniec moich cierpień w osobie W. *Berdynanda Wagner* Lekarza Bataljonowego w pułku J. C. W. Xcia Michała Nr 1. Szanowny Mężu, twej nauce, starannej troskliwości, winnam nowe życie, niech cię nieobrusza publiczna wdzięczność zataić ją nie jest w mej mocy. Słodka ona jest dla ciebie w mem sercu, które po tylu udręczeniach tylko za twą pomocą swobodnie oddychać poczyna. — *Z Płocka 20 Listopada 1827.*

*Helena Grzybowska.*

Dziś zimna stopni 5.

*Z Petersburga 28 Paździ: v. s. (Z.D.P.)*

J. C. M. W. Xcie MICHAŁE pozawczoraj wieczorem wrócił do tutejszej stolicy. — Na prośbę, Hrabiego *Ozarowskiego* Jenerał-Ajdutanta, dowódcę oddzielnego Korpusu Litewskiego, o uwolnienie od służby dla interesów familijnych, N. PAN udzielił takowe, z pensją całkowitą i pozwoleniem noszenia mundur.

*Odessa, dnia 12 Października.*

Doniesienia z za granicy ciągle są pomyślnie względem wywozu naszego zboża. Mimo brak pieniędzy, który się żywo czuć daje, podnosi się cena zboża. W ciągu zeszłego tygodnia zakupiono 24,000 czetwerti pszenicy po 14 do 15 rub: 85 kop.; a 11,000 czetw: żyta po 12 do 15 i pół rub: za czetwiert. Od dnia 5 do 11 b. m. weszło do naszego portu 13 okrętów z balastem. W tymże przeciągu czasu, wyszło stąd 27 okrętów, z których 26 ze zbożem

a 1 z różnemi towarami. — Dnia 2 b. m. o godzinie 8 wieczorem, dały się uczuć, w *Liszeniewie*, dwa lekkie wstrząśnienia ziemi, w krótkim przeciągu czasu jedno po drugim. Obserwowano też je, w tym samym dniu i o tejże godzinie, w *Jzmaile* i *Tuczkwowie*.

#### NOWOŚCI ZAGRANICZNE.

Dnia 8 b. m. przybyła do *Paryża* wiadomość o bitwie morskiej pod *Nowarynem*, potwierdza że flotta *Egipska* w tacecznym porcie przez Eskadry *Mocarstw* połączonych zupełnie zniszczona została. Ogień rozpoczął się o godzinie 3 z południa najprzód z ręcznej broni, z strony *Egipcjan* którzy strzelili do zbliżającej się szalupy wysłanej przez Dowódcę fregaty *Angielskiej* z parlamentem do jednego z Dowódców statków palnych *Egipskich*, przezco officer *Angielski* i kilku ludzi na tej szalupie zabici zostali. Od tej chwili trwała bitwa do godziny 7 wieczorem, o którym czasie ustała, a na to miejsce ukazał się okropny widok palących się okrętów nieprzyjacielskich, których było 55 licząc w to 6 statków palnych i 3 okręty transportowe. Ratujący się *Turcy* i *Egipcjanie* widząc kilkanaście okrętów już niezdatnych do boju, które jeszcze niespłonęły, sami, rozmyślnie wysadzili w powietrze tak dalece, że żaden okręt *Egipsko-Turecki* nie dostał się w ręce połączonych Eskadr, które także wiele ucierpiały w czasie tej zwyciężonej bitwy odbywającej się na małej przestrzeni, na której z 150 okrętów uszykowanych w 3ch linjach nawzajem strzelano. W czasie tej bitwy zginął jeden Kapitan okrętowy *Angielski* i kilku ludzi, oraz Syn *Admirala Hiodryngtona* został ranny, ze strony zaś *Francuzi*: jeden Kapitan okrętowy był lekko ranny, oraz 43 ludzi utraciło życie, a 117 było rannych. — *Donoszą z Sztambułu* że dnia 16, 17 i 19 z. m. wszczynął się pożar w różnych miejscach

tej stolicy, najpierw na przedmieściu w *Galacie*, potem w samym mieście. — W *Stambule* panuje spokojność. Z prowincji przyprawdzają prawie codziennie Rekrutów wymuśtrowanych, którzy będąc zawsze przedstawieni Sułtanowi w jego obecności zostają mustrowani a potem odesłani do pułków. Sułtan iak odpoczątku organizacji tak i teraz komenderuje sam w czasie mustry, uważając iak najlepszej wszystkie obroty nowego wojska. — *Ibrahim* wywiera niestłuchane okrucieństwa w *Morei*, wszystko niszczy ogniem i mieczem! — Dnia 10 b. m. o godzinie 9 wieczorem przywieziono zwłoki Królowej *Saskiej z Lipska* do *Drezna*, przeciw którym wyszedł tamten Biskup Katolicki *Mauerman* z całym Duchowieństwem, oraz Magistrat stolicy, Duchowieństwo Protestanckie, Szkoły, Cechy i znaczna liczba Obywateli, poczem złożono zwłoki Królowej z zwykłą okazałością w grobie Królewskim. — Admirał Angielski *Hoddrington* jest doświadczony Offier morski ze szkoły sławnego *Nelsona*, który iuż dał dowody swojej waleczności i znakomitego talentu, dowodząc okrętem linjowym *Orton* w czasie bitwy morskiej pod *Trafalgar*. — W Uniwesytecie w *Munich* znajduje się teraz przeszło 2,000 Uczniów stałych, oprócz słuchaczy.

Rozruchy w *Katalonji* ustają, a mianowicie goścince prowadzące do Francji, są zupełnie bezpieczne dla podróżnych. Gdyby Król Hiszpański nie był przybył do *Tarragony*, byłby rozruch rozciągnął się aż do *Aragonji* i *Kastylii*. Niedawno przybył Posel Francuzki przy dworze Hiszpań: Hra: *Prist* do *Barcelony*, z kąd uda się na kilka dni do *Walencji*. — Dnia 23 z. m. opuścił Król Hiszpań: *Tarragonę*, z kąd dnia 26 przybyć ma do *Barcelony*. Donoszą z *Baiony*, że żona *Rekacha* przybyła z swoimi dziećmi do tegoż

miasta, z kąd w kilka dni uda się do *Parryża*. — Według listu z *Walparaiso*, z dnia 9 Lipca, miejsce to na nowo podpadło niebezpieczeństwu. Przy mocnym wietrze północnym wzniosło się morze do nadzwyczajnej wysokości w *Almendral*, przedmieściu dla swych ogrodów migdałowych tak zwanem, i wielkie zrządziło nieszczęście między okrętami. W tymże czasie pękła trąba morska nad miastem, a w pędzie swym z góry przez barjerę zabrała ludzi i było do morza. Po tem strasliwym zdarzeniu nastąpiło trzęsienie ziemi. *Almendral* zupełnie zalane. — D. 18 z. m. w *Faiserslautern*, usiłowali więźniowie kryminalni odzyskać wolność. Udało im się powalić o ziemię sługę sądowego, odebrać mu klucze i odzież. On równie iak i drugi zostali rannieni. Stojący tam na załodze strzelcy natychmiast otoczyli gmach i zastrzelili jednego z buntowników, który się chciał przedrzeć; kilku jego towarzyszy zostało rannionych, i ani jednemu nie udało się umknąć.

Dzienniki Paryżkie donoszą o bitwie morskiej pod *Nowaryno*, ponawiają zapewnienie, że *Ibrahim* na nowo okazał się barbarzyńcą; okropnie wspomnieć iakie wywiera okrucieństwa na Chrześcijanach mieszkających w *Morei*, porywa niewiasty, dzieci, a nawet kazał niszczyć ogrody i lasy! — Admirał *Rini* dowiedziawszy się, że kilkunastu Francuzów zostających w służbie Turckiej znajdują się przy *Ibrahimie*, wezwał ich, aby też służbę opuścili, co też uskutecznił prócz jednego. — Pismo Angiel: *Sun* donosi, iż 1648 rozmaitych gatunków roślin, prawie wszystkich nieznanych, wynaleziono w nowych posiadłościach *Indyjskich* do *Anglii* należących. Między temi jest nowy gatunek drzewa orzechowego i dębu.

---

Urząd Muncyjalny M. S. Warszawy.  
Powodowany Odezwą Kommissji Woiewództwa

Podlaskiego z d. 23 Października b. r. z Wydziału Wojskowego Sekcji Policyjnej, zawiadomia niniejszem interessowane osoby, iż w mieście Woiewódzkim Siedlcech zawakowało posada Akuszarki miejskiej z pensją etatową złt. 200 roczne. Chcąc zatem takowe miejsce pozyskać ma się zgłosić z dowodami swej kwalifikacji wprost do Kommissji Woiewództwa Podlaskiego w Siedlcech, gdzie na tę posadę mianowana zostanie. — Warszawa dnia 17 Listopada 1827 r. — Wice Prezydent *Lubowidzki*. — Za Sekretarza Generalnego *Wiernicki*.

### DONIESIENIA.

#### *Burmistrz Przedmieścia Praga.*

Podaje do publicznej wiadomości, iż Dochody z Pastwiska Skaryczewskiego do Ekonomji tegoż przedmieścia należące, w trzyletnią Dzierżawę zaczynając od dnia 1 Stycznia 1828 więcej dającemu przez publiczną Licytacją do której to Licytacji przeznaczają się iedenstanowczy termin w dniu 3cim Grudnia r. b. o godzinie 10 rannej w Biórze Urzędu miejsowego gdzie o warunkach Licytacyjnych w każdym czasie zainformować się można. — Praga dnia 21 Listopada 1827 roku. — *Łoskowski.*

Do Handlu Jana Lange przy ulicy Senatorskiej w Pałacu dawniej Biskupów Krakowskich zwanym, nadszedł transport świeżych towarów: Dessenie w najnowszym guście do krzyżowej roboty, Pele i Kordonki we wszystkich cieniach, Jedwabie we wszystkich kolorach, Nici angielskie, saskie, płaskie, Muszlin, Płótno webowe, Flanela i Multan angielski, Pylle, Cerafa iedwabna od romantyzmu, Loki paryżkie pelowe do różnych włosów najmodniejsze, Fuzje dubeltówki do pistonów i do skałek na rozmaite ceny, Pistony ala Congrève, Brzytwy, Szczyorki, Nożycki angielskie, Szpilki rozmaite, Igły do kamwów i do szycia angielskie, oraz dostać można Bawełny przedzonej angiel: na funty lub paki, za najtanszą cenę.

☞ Potrzebna iest Guwernantka na wieś o 3 mile od Warszawy do Panienek, któraby posiadając należycie języki: francuzki, niemiecki i słowne nauki, znała muzykę na fortepianie; zechce się zgłosić pod Nr 2766 przy ulicy Oboźnej na 1 piętro od Wisły.

Amatorowie ryb mogą dostać u niżej podpisanego przy ulicy Długiej w Hotelu Drezdeńskim Nr 556 Łososa świeżego na funty; oraz Łososa wędzonego, Młnogów i Śledzi holenderskich na Achtelki i pół Achtelki, a to za cenę najumiarkowaną. — *Jan Zujer.*

Szuba Niedźwiedzia bez pokrycia iest do sprzedania: Wiadomość powyższą można w Drukarni Kurjera.

Pewna Osoba przechodząc ulicą Długą, Bielańską, Wierzbową do Saskiego Placu, zgubiła Zegarek Paryżki złoty z 3ma Pieczętami złotymi, w iednej był osadzony kamień topaz biały, w drugiej złoty, a w trzeciej okrągły popielaty, i kółko duże złote, oraz łańcuszek dość długi złoty do pieczętek. Znalazca odbierze przyzwoitą nagrodę za oddaniem pod Nr 472 przy ulicy Senatorskiej w pałacu JW. Hr. Zamoiskiego.

Roku 1827 dnia 24 Listopada o godzinie 10 rano w domu przy ulicy Golebiej Nr 177, dwa Lustra duże, Komoda, Stolek, i Łóżko Szalki dwie mahoniowe, przez publiczną licytacją za zapłatą gotowizną więcej dającemu sprzedane zostaną. —

*Wojciech Ruciński K. S.*

Gdy przed kilką dniami przyszła do pewnego domu handlowego tu w Warszawie Dziewczyna ze zfałszowaną karteczką na złp: 300, niby od podpisanego przystana, dopominając się takowych; przeto wzywam wszystkich znaiomych, aby nikomu na mój kwit póty niedawali, dopóki przezemnie samego nie będzie przyznany, inaczej sami sobie stralej wyinkta przypiszą. — *Ferdynand Wlaskowski.*

☞ Na pewne i korzystne Warunki mający złp 10,000 do pożyczania, zechce się zgłosić do Drukarni Kurjera.

Niżej podpisany ma honor zawiadomić Szaz Publiczność, iż w iego handlu ciągle dostać można proszku do farbowania włosów na kolor czarny i ciemny, przez rząd aprobowany, również Pomad, Perfum, i Mydeł zagranicznych, Mydła Neapolitańskiego do golenia, Wody Aromatycznej, Kadzideł płynnych Berlińskich, Pasków patentowych, Pasków Angiel: nowego wynalazku z kamieniem i proszkiem do wecowania brzytw, Szczotek do włosów w obsadzie stoniewej kości, oraz Balsamu Chińskiego do rośnięcia i konserwowania włosów i wiele innych Artykułów galanteryjnych nabyć można za umiarkowaną cenę, przy ulicy Długiej dawniej w domu Lasockich pod Nr 551, teraz zaś obok tego w narożnym domu pod Nr 552. *F. Szwałkowski.*

TEATR. Jutro Traiedja *Lanassa*.